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CIUDAD DE MEXICO, A 2 DE JULIO DE 2019
FOLIO: AOPAP2018-02-0900232332
ASUNTO: SE EMITE RESOLUCION

!!PRES ENTANTE LEGAL DE

“TAI BUGAMBILIAS, S.A. DE C.V.”

ALCALLI LCO

PRESENTE.

En cumplimiento a la Resolucion del Recurso de Revision, dictada dentro del Juicio de Nulidad TJ/1-39201/2018, promovido
por “TAl BUGAMBILIAS, S.A. DE C.V.”, en el que el décimo Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer
Circuito, dicto acuerdo refativo al Recurso de Revision Contencioso Administrativo 57/2019 y VISTOS los presentes autos
para resolver la solicitud de Permiso de Impacto Vecinal para Esiablecimiento Mercantil, ingresado ante el Sistema
Electrénico de Avisos y Permisos de Establecimientos Mercantiles de la Secretaria de Desarrollo Econdmico de la Ciudad
de México con nimero de folio AOPAP2018-02-0900232332, vy

RESULTANDO

1.- Que con fecha 9 de febrero de 2018, e _ , en su calidad de representante
legal de la persona moral denominada TAI BUGAMBILIAS, S.A. DE C.V., ingresd ante el Sistema Elecirénico de Avisos y
Permisos de Establecimientos Mercantiles de la Secretaria de Desarrollo Econdmico de la Ciudad de México, solicitud de
Permiso de Impacto Vecinal, de la cual se desprenden las manifestaciones y documentos que se describen a continuacion:

a. Que la razén social de su represan
recibir notificaciones el ubicado en

, su correo eleciréniCo es) gue su nombre comercial es

HI ITTO NUEVO OLIVAR”, con g e E CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHOLICAS,

respecto del Estabiecimiento Mercantil ubicado en 1 CDA. SAN JOSE NUMERO 760, COLONIA OLIVAR DE LOS

omo domicilio para oir

A PADRES, C.P. 01779, ALCALDIA ALVARO OBREGON.

b. Copia simpie del INSTRUMENTO NOTARIAL Nimero 12,263 de fecha 23 de enero de 1995, respeclo de la
CONSTITUCION DE LA SOCIEDAD denominada “TAl BUGAMBILIAS” SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL
VARIABLE, del cual di¢ Fe el Notario Publico No. 177 del Distrito Federal (actualmente Ciudad de México), LIC.
VICTOR MANUEL MACILLA.

c. Copia simple debidamente cotejada con su original por Ventanilia Unica de la Alcaldia de la CEDULA DE
IDENTIFICACION FISCAL, expedida por el Servicio de Administracidn Tributaria, a favor de la persona moral
denominada TAl BUGAMBILIAS, S.A. DE C.V., con Registro Federal de Contribuyentes TBEU950123DR2.

d. Cbpia simple de la CREDENCIAL PARA VOTAR CON FOTOGRAFIA, folio expedida por el
INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL a favor del A

e. Copia simple del CERTIFICADO UNICO DE ZONIFICACION DE USO DEL SUELO, con nimero de folio 24087-
151DEJU17, expedido en fecha 06 DE ABRIL DE 2017, emitido por el REGISTRO DE LOS PLANES Y
PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO dependiente DE LA DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION
URBANA DE LA SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA DEL GOBIERNO DE LA CIUDAD DE
MEXICO, respecto del inmueble ubicado en calle 1 CDA. SAN JOSE NUMERO 760, COLONI DE LOS
PADRES, C.P. 01779, ALCALDIA ALVARO OBREGON, con nimero de cuenta predial de
donde se desprende que el uso dc suzio para RESTAURANTE CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHOLICAS
aparece como permitido.

f. Copia simple del CONTRATO DE ARRENDAMIENTO de fecha 5 de febrero de 2016, que ceisbran
n lo sucesivo (EL ARRENDADOR) vy por la olra parte
3 DATARIO).

g. Copia simple del ACUSE de solicitud de Programa Interno de Proteccién Civil, de fecha 29 de septiembre de
2017, respecto del inmueble ubicado en calle 1 Cda. San José nimero 760, Colonia Olivar de los Padres, C.P.
01779, Alcaldia Alvaro Obregén.

ALCALDIA ALVARO OBREGON
Av. Canario esquina Calle 10, Colonia Tolieca, C.P. 1150, CDMX.
Tel. 52785847
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h. Copia simple de la poliza 000/910/063524, expadida por GENERAL DE SEGUROS, a favor de la persona moral
denominada TAl BUGAMBILIAS, S.A. DE C.V., de la cual se desprende la vigencia hasta el dia 1 de octubre de
2018.

i. Copia simple del AVISO DE VISTO BUENO DE SEGURIDAD Y OPERACION, con nimero de folio 709-2018, de
fecha 7 de febrero de 2018, suscrito por el Director Responsable de Obra ndmero DRO-1623, Arq. Alejandro
Arreola Martinez, acreditado ante la SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA, dependiente del
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MEXICO, a favor de la persona moral denominada TAl BUGAMBILIAS, S.A. DE
C.V., respecto del inmueble ubicado en calle 1 CDA. SAN JOSE NUMERO 760, COLONIA OLIVAR DE LOS
PADRES, C.P. 01779, ALCALDIA ALVARO OBREGON.

2.- Con fundamento en el articulo 10 apartado B fraccion IV de la Ley de Establecimientos, asi como en el oficio de
requerimiento AAO/DGG/528/2019, de fecha 12 de junio de 2019, se le otorgd al solicitante TRES DIAS HABILES
SIGUIENTES a la notificacion del requerimiento, para que presentara original y copia para su cotejo ante la Ventanilla Unica
de la Alcaldia.

3.- El dia 25 de junio de 2019, el | integro por medio de Ventanilla Unica de
la Alcaldia, en tiempo pero ne en forma la documentacion manifestada del inciso a) a la i) del capitulo de resuitado.

Por lo que esta Autoridad Administrativa, una vez que tiene en cuenta todos los antecedentes que se mencionan en este
capitulo y:

C ONSIDERANIDO

1.- Que corresponde a los titulares de los Organos Polilico Administratives de cada demarcacion territorial a través de su

Direccién General de Gobierno, expedir los Permisos de Impacto Vecinal que se soliciten para el Funcionamiento de .

Establecimientos Mercantiles, de acuerdo a lo establecido en los articulos 8, 14 y 16 de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 7 bis, 8, 32, 35, 35 bis, 39, 87, fraccién | y 88 de la Ley de Procadimiento
Administrativo de la Ciudad de México: 8, 8 bis, 10 Apartado A y B fraccion IV de la Ley de Establecimientos Mercantiles
del Distrito Federal (actualmente Ciudad de México) 3, 4, 5, 20, 29 fraccion |, XV y XVI, 31, 32 fraccién VIil y IX, 71 fraccion
|y 74 de la Ley Orgénica de Alcaldias de la Ciudad de México y 20 del Cadigo Fiscal de la Ciudad de México.

2.- Esta Autoridad emite la presente Resolucion en apego a los principios de CERTEZA Y BUENA FE, a que hace
referencia el articulo 32 de la Ley de Procedimiento Administrativo de la Ciudad de México, sin menoscabo de lo previsto en
el Parrafo Primero del articulo 35 de la Ley de Procedimiento Administrativo de la Ciudad de México, que a la lefra
eslablece:

“ a Administracion Piblica del Distrito Federal en los procedimientos y tramites respeclivos, no podré exigir mayores
formalidades y requisitos que los expresamente establecidos en los ordenamientos juridicos de cada materia y en el
Mantal.”

3.- Las constancias que obran en el expediente que se analizan, valoran y resuelve conforme al orden legal establecido en
los articulos 10 apartados A y By 31 de la Ley de Establecimientos Mercantiles del Distrito Federal (actualmente Ciudad.de
Méxica); asi como el articulo 20 del Cadigo Fiscal de la Ciudad de México, asi como la Ley del Sistema de Proteccion Civil y
su Reglamento: :

I. Nombre o razén social del solicitante, asi como domicilio para oir y recibir notificaciones y direccién de correo
electrénico para los efectos de esta Ley. En caso de que el solicitante sea persona fisica expresara los datos de la
credencial para votar con fotografia.

Este requisito se encuentra colmado con los documentos sefialados en los incisos a), b), ¢) y d), del capitulo de resultando,
por lo que corresponde al nombre o razon social del solicitante, domicilio para oir y recibir nolificaciones, direccion de correo
electrénico, asi como en caso de que el solicitante sea persona fisica expresara los datos de la credencial para votar con
fotografia, por consiguiente se determina que el solicitante CUMPLE con esta fraccién.

Il. Denominacién o nombre comercial del establecimiento mercantil y ubicacién del mismo.

Este requisito se encuentra colmade con la Solicitud de Permiso de Impacto Vecinal para Establecimiento Mercantil,
ingresado ante el Sistema Electronico de Avisos y Permisos de Establecimientos Mercantiles de la Secretaria de Desarrollo
Economico de la Ciudad de México con nimero de folio AOPAP2018-02-0900232332, por lo que se determina gque el
peticionario CUMPLE.
ALCALDIA ALVARO OBREGON
Av. Canario esquina Calle 10, Colonia Tolleca, C.P. 1150, CDMX.
Tel. 52766847
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IV. Si el solicitante es extranjero, los datos de la autorizacién expedida por la Secretaria de Gobernacién, conforme
a la cual se le permita llevar a cabo la actividad de que se trate.

La presente fraccion NO ES APLICABLE al presante, por tratarse de un tramite solicitado por un Nacional, segun se
desprende del documento descrito en el inciso b) del capilulo de resultando.

V. Ubicacién y superficie total del local donde pretende establecerse el giro mercantil,

Este requisito se encuentra colmado con la solicitud de Permiso de Impacto Vecinal para Establecimiento Mercantil,
ingresado ante el Sistema Electrénico de Avisos y Permisos de Establecimientos Mercantiles de la Secretaria de Desarrollo
Econdémico de la Ciudad de México con nimero de folio AOPAP2018-02-0900232332, por lo que se determina que el
pelicionario CUMPLE.

V1. Giro mercantil que se pretende operar.

Este requisito se encuentra colmado con la solicitud de Permiso de Impacto Vecinal para Establecimiento Mercantil,
ingresado ante el Sistema Electrénico de Avisos y Permisos de Establecimientos Mercantiles de la Secretarfa de Desarrollo
Econdmico de la Ciudad de México con nimero de folio AOPAP2018-02-0900232332, por lo que se determina que el
peticionario CUMPLE.

VIl. Datos de la constancia o certificado en el que se sefale que el uso de suelo es permitido para el giro que se
pretende operar.

El interesado anexa a su solicitud CERTIFICADO UNICO DE ZONIFICACION DE USO DEL SUELO, con numero de folio
24087-1561DEJU17, expedido en fecha 06 DE ABRIL DE 2017, desprendiéndose que el uso de suelo para RESTAURANTE

CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHOLICAS, aparsce ‘como PERMITIDO y considerando que se trata de documentos™.
publicos que por su propia naturaleza hace prueba plena, asi como el documento el cual quedo descrilo en el inciso e) del a&
capitulo de resultando en consecusncia el solicitante CUMPLE. =%

VIll. Que cuenta con los cajones de estacionamiento de conformidad con lo establecido en la fraccién XIV del
articulo 10 de la presente Ley.

Este requisito no se encuentra colmado en su solicitud de Permiso de Impacto Vecinal para Establecimiento Mercantil,
ingresado ante el Sistema Electronico de Avisos y Permisos de Establecimientos Mercantiles de la Secretaria de Desarrollo
Econémico de la Ciudad de México con nimero de folio AOPAP2018-02-0900232332, del cual tampoco anexa documento
alguno que acredite los cajones de estacionamiento, por lo que se determina que el peticionario NO CUMPLE

Tomando en consideracién que dicho establecimiento, tiene una superficie a ocupar 430 m2, manifestada en su solicilud de
permiso de Impacto Vecinal para Establecimientos Mercantiles, ingresado ante el Sistema Electrénico de Aviso y Permisos
de Establecimientos Mercantiles de la Secretaria de Desarrollo Econdmicoe de la Ciudad de México, con nimero de folio
AOPAP2018-02-0800232332 y de conformidad con lo establecido en el Reglamento de Construcciones del Distrito Federal,
el giro mercantil pretendido debe contar con 1 cajén por cada 30 m2, por ende debera acreditar la existencia de 14 cajones
de estacionamiento.

Es de considerarse que el solicitante no acredita dichos cajones de estacionamiento. Razén por la cual se concluye que el
peticionario NO UMPLE, en virtud de que no acredita con docurmental alguna dicha fraccion.

h"“,,_‘?w::"-ﬂ

IX. La capacidad de aforo de conformidad con lo establecido en la fraccién Il del articulo 2 de la presente Ley.

Este requisito se encuentra colmado con la solicitud de Permiso de Impacto Vecinal para Establecimiento Mercantil,

Jingresado ante el Sistema Elecironico de Avisos y Permisos de Establecimientos Mercantiles de Ia Secretaria de Desarrollo

Econdmico del Distrito Federal con numero de folio AOPAP2018-02-0800232332, el cual manifiesta que su aforo es de 172
personas, por lo que se determina que el peticionario CUMPLE,

X. Dar cuenta del Programa Interno de Proteccién Civil, seglin corresponda, de conformidad con la Ley de
Proteccidn Civil del Distrito Federal.

Para entrar al estudio de esta fraccion es necesario transcribir el articulo 10 apartado A fraccion Xl y fraccién X del articulo
31 de la Ley de Establecimientos Mercantiles del Distrito Federal vigente; asi como los articulos 17 fraccion XVII, 89 /{2
fraccion IV, 80 y 91 de la Ley del Sistema de Proteccion Civil del Distrito federal vigente, que a la letra establece:

"Articulo 10.- Las personas Titulares de los establecimientos mercanlifes de bajo impacto, impaclo vecinal e impacto zonal
tienen las siguientes obligaciones:

ALCALDIA ALVARO OBREGON

Av. Canario esquina Calle 10, Golonia Tolteca, C.P. 1150, CDMX.
Tel. 52766247
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XI. Conlar en su caso y cuando asi se requiera con un programa inlerno de proteccién civil, de confarmidad con la Ley del
Sislema de Proteccidn Civil del Distrilo Federal y su Reglamento; dicho programa deberé se revalidado cada afio”

Articulo 31.- En la solicitud de Permiso que se ingrese al Sislema para el funcionamiento de los giros a que se refieren los
capilulos 1y Il los inleresados proporcionarén la siguiente informacion:

X. Dar cuenta del Programa Inlerno de Froteccién Civil, segin corresponda, de conformidad con la Ley de Proteccion Civil
del Distrito federal”.

Articulo 17.- Corresponde a las Delegaciones, en materia de proteccion civil, las siguientes alribuciones:

XVII. Recibir, evaluar, y en su caso aprobar los Frogramas Internos y Especiales que presenlen los respeclivos obligados,
asi como regislrarios, clasificarios y vigilar el cumplimiento de las aclividades obligatorias siempre que no carrespondan a lo
especificado en las alribuciones de la Secretaria;

“Articulo 89. El Programa Inferno de Froteccion Civil se deberd implementar en:

IV. Eslabiecimienlos mercantiles e induslrias de mediano y allo riesgo, enire los que se incluyen todos los giros
considerados por la Ley de Establecimientos Mercantiles como de Impacto Zonal v Vecinal, y establecimientos de bajo
Impacto que en términos del Regiamento, los Términos de Referencia y las Normas Técnicas requieran de su tramitacion,
asi como aquellos en donde los usuarios sean predominantemente personas con discapacidad, aduflos mayores, mujeres
embarazadas o se manejen sustancias o materiales peligrosos”

“Articulo 80. EI Programa Inlerno de Proleccidn Civil a que se refiere el articulo anterior debera adecuarse a los Térmfnos\.n\_m_“

de Referencia y a las Normas Téchicas.

Los Programas Internos deberan ser evaluados y en su caso aprobados por la Delegacién en un plazo no mayor a
treinta dias naturales; si exislieren observaciones, la delegacion notificaréd por escrilo al interesado y s& dard un plazo de
cinco dias hébiles para subsanar las deficiencias, conforme a lo establecido en la Ley de Frocedimiento Administralivo; una
vez subsanadas las deficiencias, la Delegacion deberd en un plazo de 7 dias naturales emifir Ia resolucion gue corresponda.
En caso de que la auloridad no emila respuesta en los plazos que la 48 Ley establece, los particulares podran solicilar la
certificacién de la afirmativa ficta ante la autoridad competente.

Los programas infernos de proteccion civil a los que obliga la presente Ley, deberan ser revalidados cada afio contados a
partir de la fecha de autorizacion del programa, mediante aviso presentado por el obligado a contar con el programa, en
teérminos del articulo 35 de la Ley de Procedimiento Administrativo del Dislrilo Federai”,

Articulo 91. El Frograma Interno de Proteccion Civil deberd ir acompariado con una carta de responsabilidad firmada porel
obligado a contar con el Programa Interno ds Proteccion Civil o en su caso, la carta de corresponsabilidad firmada por el
tercero acredilado que haya intervenido o elaborado el Frograma Interno de Proteccion Civil, ésta (ilima deberd sefalar:

1. Nombre, domicifio y nimero de registio vigente del Tercer Acredilaclo que la expide;

. Vigencia de la carta de corresponsabilidad, la cual no podré ser inferior a un afio;

HI. Actividades que ampara la carta de corresponsabilidad;

IV. Firma original de olorgamiento, y .

V. Manifestacion expresa de Ja responsabilidad solidaria que tiene el Tercero Acreditado con el obligado y el periado que
comprenda.

La faila de exislencia de la carta de corresponsabilidad cuando el Programa ha sido elaborado por un Tercer acreditado
serd causal para que el Programa Inferno sea rechazado. ‘

La carta de corresponsabilidad podré ser cancelada, sin responsabilidad para el tercero acreditado, cuando las actividades
ohligatorias establecidas en el Programa Inferno de Proleccion Civil no sean cumplidas por el obligado.

Del analisis de los articulos descrilos con anterioridad se deduce que el solicitante NO CUMPLE con la fraccidn X del
articulo 31 de la Ley de Establecimientos Mercantiles del Distrito Federal (actualmente Ciudad de México) que ahora se
valora, toda vez que el promovente anexa acuss de copia simple ilegible que data de fecha 29 de septiembre del 2017, en
el que se solicita la autorizacion del Programa Inlerno de Proteccion Civil; ya que debe cumplir el requisito consistente en la
fraccion X del citado ordenamiento en virfud que el promovente debe presentar la autorizacion y el respectivo Programa
Interno de Proteccidn Civil ya AUTORIZADO. -

ALCALDIA ALVARO -OBREGON
Av. Canario esquina Calle 10, Colonia Tolteca, C.P. 1150, CDMX.
Tel, 52766847
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Situacién que con fecha 25 de junio de 2019 al momento de integrar expediente por medio de Ventanilla Unica de la
Alcaldia, no adjunto a dicha integracién de expediente la Autorizacion respectiva al Programa Intermo de Proteccién Civil y
Zonas de Alto Riesgo quien previas las cansideraciones de hecho y de derecho emitira la Resolucién procedente tal como
lo establecen los artfculos 17 fraccion XVII, 89, 90y 91 de la Ley del Sistema de Proteccion Civil.

Lo cual significa que no cusnta con el Programa Interne de Proteccion Civil, debidamente aprobado por la Direccién de
Proteccién Civil y Zonas de Alto Riesgo de esta Alcaldia, de conformidad con lo establecido en los articulos 17 fraccién
XVIL, 89, 80 y 91 de la Ley del Sistema de Proteccién Civil.
Ahora bien, no se le concede que la solicilud de permiso de impacto vecinal folio AOPAP2018-02-0900232332, misma que
fue presentada para su integracién el dia 25 de junio de 2019, fuera el documento idéneo para acreditar la existencia dal
Programa Interno de Proteccién Civil, se estaria violando los preceptos legales invocados, toda vez que de presentarse
siluaciones de emergencia como sismos, incendios explosivos, fugas de sustancias peligrosas entre otros, promovientes de
la naturaleza o por aclos voluntarios involuntarios de las personas, se pondria en un riesgo inminente de los bienes juridicos
tutelados, tales como la vida, el orden publico y la seguridad e integridad fisica de las personas que asistan al
establecimiento Mercantil, de modo que el solicitante al no acreditar con documento legaimente idéneo la aprobacidn del
Programa Interno de Proteccion Civil, por la Direccidn de Proteccion Civil y Zonas de Alto Riesgo de este Organo Politico
Administrativo, esta Autoridad determina que NO CUMPLE con la fraccion X de la Ley de Eslablecimientos Mercantiles del
Distrito federal (actualmente Ciudad de México), y el articulo 10 apartado A fraccién Xl de la citada Ley; asi como los
articulos 17 fraccion XVII, 89, 80 y 91 de la Ley del Sistema de Proteccién Civil.

Por consiguiente esta Autoridad considera que el solicitante NO CUMPLE con lo requerido por la Ley para conceder lo_

pretendido, toda vez que no cuenta con su programa Interno de Proteccién Civil debidamente aprobado por la Direccion de ‘.;k\\

Proteccion Civil y Zonas de Allo Riesgo de esta Alcaldia.

ASIMISMO DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 10 APARTADO A:

[l. Tener en el establecimiento mercantil el original'o copia certificada del Aviso o Permiso; asimismo cuando sea
necesario para el funcionamiento del establecimiento mercantil original o copia de la pdliza de la compaiiia de
seguros con la cual se encuentra asegurado y del seguro de responsabilidad civil.

Este requisito se encuentra coimado con el documento sefialado en el inciso h) del capitulo de resultando, por consiguiente
se determina que el solicitante NO CUMPLE con esta fraccién, en virtud de que presenta una poliza de seguro
expedida a nombre de diversas razén social, ya que agrega un anexo en copia simple sin membrete, ni firma de la
institucién aseguradora.

Para que se otorguen las licencias, permisos o el registro de las manifestaciones de construccién a que hacen
referencia los articulos 141 fraccién II, 183, 185, 186, 187, 188, 189, 191 fracciones |, Il Y lll, y 193 fracciones 1 y I, de
este Codigo, los contribuyentes deberan estar al corriente en el pago de las contribuciones respectivas a dichas
licencias, permisos o registro de manifestaciones de construccidon y continuar asi para su revalidacién
correspondiente.

Para lo anterior, el contribuyente debera presentar ante la autoridad administrativa respectiva, la Constancia de
Adeudos emitida por la Administracién Tributaria que corresponda o, en su caso, por el sistema de agua.

Este requisitc NO se encuentra coimado con la solicitud de Permiso de Impacto Vecinal para Establecimiento Mercantil,
ingresado ante el Sistema Elecirénico de Avisos y Permisos de Establecimientos Mercantiles de la Secretaria de Desarrollo
Econdmico de la Ciudad de México con ndmero de folio AOPAP2018-02-0900232332, por consiguiente no anexa las
constancias solicitadas en el requerimiento, por lo que se determina que el peticionario NO CUMPLE.

4.- EL INTERESADO NO CUMPLIO con todos los requisitos previstos en el articulo 10 apartados A y B, asi como
con el articulo 31 de la Ley de Establecimientos Mercantiles del Distrito Federal (actualmente Ciudad de México) y
el articulo 20 del Cdédigo Fiscal de la Ciudad de México, para que le sea expedido el PERMISO DE IMPACTO
VECINAL PARA ESTABLECIMIENTO MERCANTIL, con Giro Mercantil de RESTAURANTE CON VENTA DE BEBIDAS
ALCOHOLICAS, respecto del Establecimiento Mercantil ubicado en 1 CDA. SAN JOSE NUMERO 760, COLONIA
OLIVAR DE LOS PADRES, C.P. 01779, ALCALDIA ALVARO OBREGON.

Por lo expuesto y fundado se:

ALCALDIA ALVARO OBREGON
Av. Canario esquina Calle 10, Colonia Toiteca, C.P. 1150, CDMX.
Tel. 52765847
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RESUELVE

PRIMERO.- SE AUTORIZA PERMISO DE IMPACTO VECINAL PARA ESTABLECIMIENTO MERCANTIL, en
cumplimiento a la Resolucién dictada dentro del Recurso de Revision, dictada dentro del Juicio de Nulidad TJ/I- 39201/2018,
promovido por “TAI BUGAMBILIAS, S.A. DE C.V.”, en el que el décimo Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del
Primer Circuito, dicto acuerdo relativo al Recurso de Revisidén Contencioso Administralivo 57/2019, para el establecimiento
Mercantil DENOMINADO “SUSHI ITTO NUEVO OLIVAR”, CON GIRO DE RESTAURANTE CON VENTA DE BEBIDAS
ALCOHOLICAS, A FAVOR DE LA PERSONA MORAL DENOMINADA TAl BUGAMBILIAS, S.A. DE C.V., PARA SER
EXPLOTADO EN EL INMUEBLE UBICADO EN CALLE 1°. CDA. SAN JOSE NUMERO 760, COLONIA OLIVAR DE LOS
PADRES, C.P. 01779, ALCALDIA ALVARO OBREGON, EN UNA SUPERFICIE DE 430 M> (CUATROCIENTOS TREINTA
METROS CUADRADOS).

SEGUNDO.- De conformidad con el articulo 191 del Cédigo Fiscal de la Ciudad de México vigente, se ordena el pago
por concepto de Derechos de Expedicidn del Permiso de Impacto Vecinal para Establecimiento Mercantil y entregar el
recibo correspondiente a la Ventanilla Unica de la Alcaldia, antes de la entrega material del Permiso que ahora se concede.

TERCERO.- La expedicion del Permiso de Impacto Vecinal para Establecimiento Mercantil, conlleva la obligacion de
cumplir con lo establecido en los articulos 10, 11 y 12 de la Ley de Establecimientos Mercantiles del Distrito Federal
(actualmente Ciudad de México).

CUARTO.- Esta Autoridad se reserva el derecho de verificar que los Establecimientos Mercantiles, cumplan con las
obligaciones contenidas en la Ley de Establecimientos Mercantiles del Distrito Federal (actualmente Ciudad de México),
para lo cual realizarén verificaciones conforme a la Ley de Procedimiento Administrativo de la Ciudad de México, la Ley del
Instituto de Verificacion Administraliva de la Ciudad de México y su Reglamento y aplicard las sanciones que éstas
contienen y las demés que resuiten aplicables.

QUINTO.- Se expide la presente Resolucion por duplicado, en la fecha sefalada.

La contravencion a las disposiciones de la Ley, dard lugar al PROCEDIMIENTO DE REVOCACION DE OFICIO DEL
PERMISO QUE SE AUTORIZA, asi como al assguramiento de las bebidas alcohdlicas, imposicién de sanciones
econdmicas, hasta la clausura del Establecimiento Mercantil, lo anterior con fundamento en lo dispuesto en los articulos 61,
78 y 79 de la Ley de Establecimientos Mercantiles del Distrito Federal.

SEXTO.- El promovente esté obligado en todo momento a dar cumplimiento a la fraccidn decima del articulo 10 de la Ley
de Establecimientos Mercantiles del Distrito Federal (actualmente Ciudad de México), por lo gue esta autoridad esta en
todo momento facultada para iniciar procedimiento administrativo en virtud de dicho incumplimiento que se detalla en el
cuerpo de esta Resoiucion por parte del promovente.

SEPTIMO.- NOTIFIQUESE.

Asi lo resolvié el Director General de Gobierno, Lic. Erick Alejandro Reyes Ledn, en cumplimiento a lo establecido en los de
acuerdo a lo establecido en los8, 14 y 16 de la Conslitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 3, 4, 5, 8, 7, 7 bis,
8, 32, 35, 35 bhis, 39, 87, fraccion | y 88 de la Ley de Procedimiento Administrativo de la Ciudad de México; 8, 8 bis, 10
Apartado A y B fraccién IV y 31 de la Ley de Establecimientos Mercantiles del Distrito Federal (actualmente Ciudad de
México); 3, 4, 5, 20, 28 fraccion |, XV y XVI, 31, 32 fraccion VIl y IX, 71 fraccion | y 74 de la Ley Organica de Alcaldias de
la Ciudad de México y 20 del Codige Fiscal de la Ciudad de México.

ATENTA‘AENTE

i .
. ERICK ALEJANDRO REYES LEON

DIRECTOR GENERAL DE GOBIERNO

C.c. p.- LIC., JUAN JORGE PEREZ ALCANTARA.- Director de Gobierno. Para su conacimiento.
LIC. D. VERONICA DOSTA JUAREZ.- Coordinadora de Famento a la Gobernabiidad.- Mismo Fin
LIC. BITIA FERIA DE LA ROSA.- Jefa de la Unidad Departamental de Establecimientas Mercantiies.-Mismao fin.
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% Anltes de imprimir, piense en la naluraleza, hagamos cultura de usar papel reciciado.



